M. T. M. F. CICERO S. D. C. N. POMPEIO C. N. F. MAGNO IMP. 7

S I T. F. Q. V. B. E. Ex literis tuis, quas publice misisti, cepi vna cum omnibus incredibilem voluptatem: tantam enim spem otii ostendisti, quam ego semper omnibus te uno fretus pollicebar. Sed hoc sciro, tuos veteres hosteis, nouos amicos vehementer literis perculfos, atque ex magna spe deturbatos facere. Ad me autem literas quas misisti, quanquam exiguae significacione tuae erga me voluntatis habebant, tamen mihi scito iucundas fuisse. nulla enim te tam latari folco, quam meorum officiorum conscientias quibus siquando non mutue respondet, apud me plus offici residere facilime patior. Illud non dubito, quin, si te mea iumma erga te studia parum mihi adiunxerint, et p. nos inter nos conciliatura, coniunctura que sit. Ac ne ignores quid ego in tuis literis defuderam: scribam aperte sicut & mea natura, & nostra amicitia postulat. Res eas gesti, quarum aliquam in tuis literis & nostris necessitudinis, & reip. causa gratulationem expectavi. quam ego abs te praeterrmissam esse arbitror, quod vertere ne cuius animu offenderes. Sed sciro ea, quae nos pro salute patris gestimus, orbis terra iudicio, ac testimonio comprobari. Quae cum venies, tanto confilio, tantaque animi magnitudine a me gesta esse cognosces, ut tibi multo maiori, quam Africanus fuit, tamen non multo minorem quam Lelium, facile & in rep. & in amicitia adiunctum esse patiare.

M. CICERO M. LICINIO P. F. CRASSO. 8

Q. V A N T V M meum studium extiterit dignitatis tuae vel tuenda, vel etiam angenda, non dubito quin ad te omnes tui scriplerint. Non enim fuit aut mediocre, aut obscurum, aut eiusmodi, quod silentio posset praeteriti. Nam & cum coss. & cum mulris consularibus tanta contentione decertavi, quanta nunquam ante illa in causa: suscepique mihi perpetuam propagnationem pro omnibus ornamentiis tuis, veterisque nostrae necessitudini iandui debitum, sed multa varietate temporum interrupsum officium cumulate reddidi. Neque me hercule unquam mihi tui aut colendi, aut ornandi voluntas defuit: sed quazdam penses hominum laude aliena dolentium, & te nonnunquam a me alienarunt, & me aliquando immutaran tibi. Sed extitit tempus optatum mihi magis, quam speratum, ut florentis simus tuis rebus mea perspecti posset & memoria nostrae voluntatis, & amicitiae fides. Sum

## 46 Ad Q. Metellum, & cæteros.

enim cōscutus non modo vt domus tua tota, sed vt cūta ciuitas me tibi amicissimum esse cognoscet. Itaque & præstantissima omnium sommitatū vxor tua, & eximia pietate, virtute, gratia tui Crassii meis consiliis, monitis, studiis, actionibusque nituntur. & S.P.Q.R.intelligi nbi absenti nihil esse tam promptum, aut tam paratum, quām in omniis rebus quæ ad te pertineant, operam, curam, diligentiam, autoritatem meam. Quæ sint acta, quæque agitur, domesticorum tibi literis declarari puto. De me sic existimes, ac tibi persuades vehementer velim, non me repentina aliqua voluntate, aut fortuito ad tuam amplitudinem meis officiis amplectendam incidisse: sed vt primum forum attigerim, spectaclo semper ut tibi possem quammaxime esse coniunctus. quo quidem ex tempore, memoria teneo, neque meam tibi obseruantiam, neque mihi tuam summam benevolentiam ac liberalitatem defuisse. Sizus intercederunt non tam re, quām suspicione violata: ea, cum fuctint & falsa & inania, sint euulsa ex omni memoria, vitæque nostra. Is enim tu vir es, & cum me esse cūpio, vt quoniam in eadem reip. tempora incidimus, coniunctionem, amicitiamque nostram vtrique nostrum laudi sperem fore. Quiaobrem tu quām tuo iudicio tribendum esse nobis putes, statuus ipse, & vt spero, statuus ex nostra dignitate. Ego vero tibi profiteor, atque pollicor eximium & singulare meum studium in omni genere officii, quod ad honestatem & gloriam tuam spectet. In quo etiam si multi mecum contendent, tamen cum reliquis omnibus, num Crassis tuis iudicibus, omnes facile superabo. quos quidem ego ambo vnicè diligo, sed in Marco benevolentia impari. hoc magis sum Publico deditus, quod me quamquam à pueritia sua semper, tamen hoc tempore maxime, sicut alterum parentem & obseruat & diligit. Has literas velim existimes scederis habituras ecce vim, non epistolæ: meoque ea quæ tibi promitto, ac recipio, sanctissime esse observaturū, diligenterissimeque esse facturū. Quæ à me suscepta defensio est te absente dignitatis tua, in ea iam ego non solū amicizie nostræ, sed etiam constantiæ meæ causa permaneo. Quiaobrem satis esse hoc tempore arbitratus sum, hoc ad te scribere: me, liquid ipse intelligerem aut ad voluntatem, aut ad communum, aut ad amplitudinem tuam pertinere, mea sponte id esse facturum: sicut autem quippi aut à te eccliam admonitus, aut à tuis, effecturū vt intelligeres nihil neque te scripsisse, neque quæcum tuorum frustra ad me detulisse. Quiaobrem velim ita & ipse ad me scribas de omnibus minimis, maximis, mediocribus rebus, vt ad hominem amicissimum: & tuis præcicias, vt opera, confilio, autoritate, gratia mea sic vturant in omnibus publicis, priuatis, forensibus, domesticis, tuis, amicorum, hospitum, clericum tuorum negotiis, vt quoad eius fieri possit, præsentia tua defuderum meo labore minuatur. Vale.

VATINIVS IMP. CICERONI SVO S.

S I V.B.E.E.V. Si tuam consuetudinem in patrocinis tuendis seruas, P. Vatinius cliens aduenit, qui pro se causam dicier vult. Non puto repudiabis in honore, quem in periculo receperisti. Ego autem quem potius adoptem, aut inuocem, quām illum, quo defendente vincere didici. An verear, nequi potentissimorum hominum conspirationem neglexerit pro mea salute, is pro honore meo, pufillorum ac malevolorum obrectationes & iniurias non prosterat atque obterat? Quare si me, sicut soles, amas, suscipe me totum, atque hoc quicquid est oneris ac muneris pro mea dignitate, tibi tuendum ac sustinendum puta. Scis meam fortunam nefario quo modo facile obrectatores inuenire, nō meo quidem mehercules merito: sed quanti id refert, si tamen fato neficio quo accidit? Si qui forte fuerit, qui nostrar dignitati obesse velit, peto à te vt tuam consuetudinem, & liberalitatem in me absente defendendo mihi prætes. Literas ad senatum de rebus nostris gestis, quo exemplo miseram, infra tibi perscripsi. Dicitur mihi tuus seruus anagnostes fugitus cum Vardæis esse, de quo tu mihi nihil mandasti. ego tamen terra, marique vt conquireretur, præmandauis: & profecto tibi illum reperiām, nisi si in Dalmatiam aufugient: & inde tamen aliquando eruam. Tu nos fac ames. Vale. Ad v. Id. Quintil. ex castris, Narona.

VATINIVS CICERONI SVO S.

S I V.B.E.E.Q. v. De Dionysio tuo adhuc nihil extricor: & cō minus, quod me frigus, Dalmaticum, quod illinc cœcit, etiam huc refrigerauit. Sed tamen non desistam quin illum.

aliquando eruam. Sed tamen omnia mihi dura imperas. De Catilio neficio quid ad me scripti deprecationis diligentissimis. Apage te cum nostro Sex. Serulio. nam mehercule ego quoque illum amo. sed huiuscemodi vos clientes, huiuscmodi causas recipitis: hominem vnum omnium crudelissimum, qui tot ingenuos, matresfamilias, ciues Rom. occidit, arripuit, disperdidit, regiones vastauit: Simius, non semissis homo contra me arma tulit, & eum bello cepi. Sed tamen mihi Cicero quid facere possum? Omnia mehercule cupio quae tu mihi imperas. Meam animaduersiōnē, & supplicium, quo visurus eram in eum quem cepissem, remitto tibi & condono. quid illis respondere possum, qui sua bona direpta, naues expugnat, fratres, liberos, parentes occidit, actiones expostulantur si mehercules Appii os habet, in cuius locum suffocatus sum, tamen hoc sustinere non possem. Quid ergo est? Faciam omnia sedulo, quae te sciam velle. Defenditur a Q. Volusio tuo discipulo. si forte ea res poterit aduersarios fugare, in eo maxime spes est. Nos siquid erit istuc opus, defendes. Cetera adhuc mihi iniuriarum facit. de meis supplicationibus & rebus gestis Dalmaticis adhuc non refertur: qualis verò non justissimi triumphi in Dalmatia res gererim. Nam si hoc expectandū est, dum tonum bellum conficiam, viginti oppida sunt Dalmatiz antiquaque ipsi libi alicuius amplius sexaginta. haec nisi omnia expugno, si mihi supplications non decernuntur, longe alia conditione ego sum, ac ceteri Imperatores.

Ego post supplications mihi decretas in Dalmatiam profectus sum: sex oppida vi oppugnando cepi: vnum hoc, quod erat maximum, quater à me iam captum: quatuor enim turreis, & quatuor muros cepi, & arcem corum totam, ex qua me naues, frigora, imbre detulerunt: indignaque mihi Cicero oppidum captum, & bellum consecutum relinquere sum coactus. Quare te rogo, si opus erit, ad Cetarenī meam cauam agas, neque tibi in omniis parteis defendantum putes: hoc existimans, neminem te tui amantiorum habere. Vale. Data Non. Dec. Narona.

M. CICERO VATICINIO IMP. S.

II

GRATA tibi mea esse officia non miror: cognoui enim te gratissimum omnium, idque nunquam delitti prædicare, nec enim tu mihi habuisti modo gratia, verum etiam cumulatissime retulisti. Quoniam reliquis tuis rebus omnibus pari me studio erga te, & eadem voluntate cognosces. Quod mihi foemina primariam Pompeiani vxorem tuam commendas: cum Sumus nostro statim nisus literis lectis locutus sum, ut ei meis verbis dicere, vt quicquid opus esset, mihi denuntiaret: me omnia, que ex vellet, summo studio curaque facturum: itaque faciam, eamque si opus esse videbitur, ipse conueniam. Tu tamē ei velam scribas, vt nullam rem neque tam magnam, neque tam parvam putet, que mihi aut difficilis, aut parvum me digna videatur. Omnia que in tuis rebus agam, & non laboriosa mihi, & honesta videbuntur. De Dionysio, si me amas, confice, quancunque ei fidem deris, præstabo. Si vero improbus fuerit, vt est, duces cum captiūsum in triumpho. Dalmatis Dui male faciant, qui tibi molesti sunt. Sed vt scribis, breui capientur, & illustrabunt res tuas gestas. Semper enim habebit sunt belliscofi.

M. CICERO: S. D. L. LVCEIO Q. F.

12

CORAM me tecum eadem haec agere sepe conantem deterruit pudor quidā pene subruficis: que nunc expromptum absens audacius epistola enim non erubescit. Ardeo cupiditate incredibili, neque vt ego arbitror, reprehendens, nomen vt nostrum scriptis illustretur, & celebretur tuis, quod etiā mihi sepe ostendit te esse facturum, tamen ignoscas velim huic festinationi: noce. Genius enim scriptorum tuorum etiā erat semper à me vehementer expectatus, tamen vicit opinione meam: neque ita vel cepit, vel incendit, vt cupere quan- celerimē res nostras monumenta commendari tuis. Neque enim me solum cōmemoratio posteritatis ad spem quantitatis immortalitatis rapit: sed etiam illa cupiditas, vel vt authoritate testimonii nisi, vel indicio benevolentie, vel lauauitate ingenii, vita perficiamur. Neque tamen haec cum scriberem, crām nescius quātis oneribus preuertere suscepitū seruum, & iam institutarum. sed quia videbam Italici belli, & ciuilis historiam iam à te pene esse perfectam (dixeras autem mihi te reliquas res ordiri) desce mihi nolui, quin te admoneret, vt cogita-

res, coniuncte niales cum reliquis rebus nostra contexere: an, ut multi Græci fecerunt, Cal-  
lithenes Troicum bellum, Timæus Pyrthi, Polybius Numantinum (qui omnes à perpe-  
tuis suis historiis ea quæ dixi, bella separauerunt) tu quoque item ciuilem coniurationem, ab hostilibus, externique bellis sciungens. Evidet ad nostram laudem non multum vi-  
deo intresset sed ad properationem meam quiddam intereat, non te expectare dum ad locum venias, ac statim causam illam totam, & tempus attingere. Et simul si vno in argumen-  
to, vnaque in persona mens tua tota versabitur: cerno iam animo, quanto omnia vberio-  
ra, atque ornationa futura sint. Neque tamen ignoro quæ impudenter faciam qui primum  
tibi tantum oneris imponam: potest enim mihi denegare occupatio tua. deinde etiam vt  
ornes me, postulem, quid si illa tibi non tantopere videntur ornanda? Sed tamen, qui semel  
vetericundia fineis transferit, cum bene, & nauiter oportet esse impudentem. Itaque te plane  
etiam aque etiam rogo, vt & ornes ea vehementius etiam, quæm fortasse sentis: & in co-  
leges historiæ negligas: gratiamque illam de qua suauissime quoddam in processio scripsi, à  
qua te electi non magis potuisse demonstras, quæm Hereulem Xenophontium illum à vo  
luptate. ea si me tibi vehementius commendabitis, ne aspernemur: amorisque nostro plusculum e-  
tiam, quæm concedet veritas, largiare. Quod si te adducemus vt hoc suscipientis, erit (vt mihi  
persuadeo) materies digna facultate, & copia tua. à principio enim coniurationis usque ad  
reditū nostrum, videtur mihi modicu[m] quoddam corpus confici posse. in quo & illa poteris  
vti ciuilium commutationum scientia, vel in explicatis casuis rerum nouarū, vel in reme-  
diis incommodorum, cum & reprehendes ea quæ vituperanda duces: & quæ placebunt, ex-  
ponendis rationibus comprobabis: & si liberius, vt conflicti, agendum putabis, multorum  
in nos perfidiam, infidias, prodictionem notabis. Multam etiam casus nostri varietatem ti-  
bi in scribendo suppeditabunt, plenam cuiusdam voluntatis, quæ vehementer animos ho-  
minum in legendu[m] scripto retinere possit. Nihil est enim aptius ad delectationem lectoris;  
quæm temporum varietates, fortunæque vicissitudines, quæ eti[us] nobis optabiles in experien-  
do non fuerunt, in legendu[m] tamen erunt iucundæ. H A B E T E N I M P R A E T E R I-  
TATE doloris secura recordatio delectationē. Ceteris vero nulla perfundis propria moleftia,  
casus autem alienos sine vilo dolore intuentibus, etiam ipsa misericordia est iucunda. Quem  
enim nostrum ille moriens apud Martineam Epaminondas non cum quadam miseratione  
delectat: qui tum denique sibi auelli iubet spiculum, posteaquam ei percōtant dictu[m] est,  
clypeum esse saluum: vt etiam in vulneris dolore æquo animo cum laude moretur. Cuius  
studium in legendu[m] non eretur. Themistoclis fuga, reditumque retinetur. Et tenor ordo ipse  
Annalium mediocriter nos retinet quasi enumeratione factorum. At viri sepe excellentes,  
ancipites, varique casus habent admirationem, expectationem, lætitiam, moleftiam, spem,  
timorem. Si vero exitu notabiliter concluduntur, expletut animus iucundissima lectio[n]is vo-  
luptate. Quo mihi acciderit optatus, si in hac sententia fuerit: vt à continentibus suis seri-  
ptis, in quibus perpetuam rerum gestarum historiam complectaris, seceras hanc quasi fa-  
bulam rerum, cu[m]torumque nostrorum. Habet enim varios actus, multaque actiones & con-  
sistorum & temporum. Et non vereor ne assententiacula quadam aucupari tuam gratiam  
videar, cum hoc demonstrem, me à te potissimum ornari, celebrarique velle. Neque enim  
tu is es, qui, quid sis, necfias: & qui non eos magis qui te non admiretur, inuidos, quæm cos  
qui laudent, assentatores arbitre. Neque autem ego sum ita demens, vt me sempiternè glo-  
riæ per eum commendari velim, qui non ipse quoque in me commendando propriam in-  
genii gloriam consequatur. Neque enim Alexander ille gratia causa ab Apelle potissimum  
pingi, & à Lysippo fingi volebat: sed quod illorum artem cum ipsis, tum etiam sibi glo-  
riæ fore putabat. Atque illi artifices corporis simulacra ignotis nota faciebant, quæ v[e]rū nul-  
la sint, nihil sint tamen obsceniores clari viri. Nec minus est Spartiates Agelanus ille per-  
hibet, qui neque pictam, neque fictam imaginem suam passus est esse, quæm qui in eo ge-  
nere laborarunt. Vnus enim Xenophontis libellus in eo regale laudando facile omnis ima-  
gines omnium, statuque supereravit. Atque hoc p[ro]stantissimi militi fuerit & ad lætitiam a-  
numi, & ad memoriz dignitatem, si in tua scripta peruennero, quæm si in ceterorum: quod

non ingenium mihi solū suppeditatū fuerit tuum, sicut Timothei à Timotheo, aut ab Herodoto Themistocli, sed etiam auctoritas clarissimi & spectatissimi viri, & in reip. maximis grauiissimisque causis cogniti, atque in primis probati: mihi non solū praecolum, quod cum in Sigaeum venisset Alexander, ab Homero Achilli tributū esse dixit, sed etiam graue testimoniorum impetratum clari hominis, magnisque videatur. Placet enim Hector ille mihi Nazianus, qui non tantum laudari se letatur: sed addit etiam à laudato viro. Quod si à te non impetro, hoc est, siquic te res impedierit (neque enim fas est arbitror quicquam me rogantem abs te non impetrare) cogar fortasse facere quod nonnulli saepe reprehendunt: scribam ipse de me, multorum tamen exemplo & clarorum virorum. Sed quod te non fugit, hæc sunt in hoc genere virtus, & vt verecundius ipsi de se scribat necesse est, siquid est laudandum: & præterea, siquid reprehendendum est, accedit etiam ut minor sit fides, minor auctoritas: multi denique reprehendant, & dicant verecundiores esse praecores ludorum gymnorum, qui cum extensis coronas imposuerint victoribus, conunque nomina magna voce pronuntiarint, cum ipsi ante ludorum missionem corona donetur, alium praecorem adhibeant, ne sua voce ipsi se victores esse prædicent. Hæc nos vitare cupimus: & si recipis causam nostram, vitabimus: idque ut facias, rogamus. Ac ne forte misere cur, cum mihi se pe ostenderis te accuratissime nostrorum temporum consilia, atque euentus literis mandatur, & te id nunc tanto opere, & tam multis verbis petamus: illa nos cupiditas incendit, de qua initio scripti, festinationis, quod alacres animo sumus, vt & ceteri viuentibus nobis ex libris tuis nos cognoscant, & nostris scriptis viui gloriola nostra perficiamur. His de rebus quid acturus sis, si tibi noui est molestus, retribuas mihi velim. Si enim suscepis causam, conficiam commenstrarios rerum omnium. Sinautem differs me in tempus aliud, coram tecum loquar: tu interea non cessabis, & ea quæ habes instituta, perpolices, nosque diliges.

M. CICERO S. D. L. LVCFIO Q. F.

13

Q. V A N Q. V A M ipsa consolatio literarum tuarum mihi gratissima est, declarat enim summam benevolentiam coniunctam pari prudentia: tamen illum fructum ex his literis vel maximum cepi, quod te præclaræ res humanas contemnentem, & optimè contra fortunam paratum armatumque cognoui. Quam quidem laudè sapientia statu esse maximam, non aliunde pendere, nec extrinsecus aut bene, aut male viuendi suspensas habere rationes. Quæ cogitatio, cum mihi non omnino excidisset (et enim penitus infederat) vi tamen tempestatum, & concursu calamitatum erat aliquantum labefactata, atque consulta: cui te optulari & video, & id fecisti etiam proximis literis, multumque protulisti sentio. Itaque hoc sapius dicendum, tibique non significandum solum, sed etiam declarandum arbitror, nihil mihi esse potuisse tuis literis gratiu. Ad consolandum autem cum illa valent, quæ eleganter copiosaque collegisti: tum nihil plus, quam quod firmitudinem, grauitatemque animi tui perfeci: quam non imitari turpissimum existimo. itaque hoc etiam fortiorum me puto, quam te ipsum praeceptorem fortitudinis, quod tu mihi videlicet spem nonnullam habere, hæc aliquando futura meliora. Causa enim gladiatoriis similitudinesque eorum rationes in ea dilputatione à te collectæ, vatabat me reipublicæ penitus diffidere. Itaque alterum minus mirum, fortiorum te esse, cum aliquid speres: alterum mirum, spc vlaſa teneri. Quid est enim non ita affectum, ut id non delectum, extinctumque esse fatcare? Cir cunspice omnia membra reip. quæ notissima sunt tibi: nullum reperies profecto, quod non fractum, debilitatumve sit, quæ persequenter, si aut melius ea viderem, quam tu vides, aut commemorare possem sine dolore, quanquam tuis monitis, praecipiisque omnis est abiiciendus dolor. Ergo & domesticæ feremus, ut censes: & publica paulò etiam fortius fortasse quam tu ipse qui præcipis. Te enim spes aliqua consolatur, ut scribis: nos erimus etiam in omni desperatione fortis, vt tu tamen idem & hortaris & præcipis. das enim mihi iucundas recordationes conscientie nostræ, terumque earum quas te in primis auctore gessimus. Praefitissimus enim patria non minus certe quam debuimus: plus profecto, quam est ab animo cuiusquam, aut consilio hominis postulatum. Ignoscet mihi de meipso ali-

D.I.

# 50 Ad Q. Metellum, & cæteros.

quid prædicanti. quarum enim tu rerum cogitatione nos leuare. ægritudine voluisti, carum etiam commemoratione lenimur. Itaque vt mones, quātum potero, me ab omnibus molestiis & angoribus abducam, transferāmque animum ad ea, quibus secundæ res ornantur, aducere adiuuantur: tecumque & ero tantum, quātum patietur vtriusque ætas & valetudo. & si eis vna minus poterimus, quām volemus, amitorum tamen coniunctione iūdēmque studiis ita fructuari, vt nunquam non vna eis videamur.

L. LVCEIVS Q. F. S. D. M. TULLIO M. F. 14

S I vales, bene est: valeo sicut soleo: paululo tamen etiam deterius quām folco. Te requiri sui sepius, vt videā. Romæ quia postea nō fuisti, quām discollerat, miratus sum: quod item nunc miror. Non habeo certum quic te res hinc maxime retrahat. si solitudine delectare, cum scribas, & aliquid agas corū, quorum consuesti, gaudeo: neque reprehendo consilium tuum. nam nihil isto poteſt esse iuscundius non modo miseriis his temporibus & luctuosis, sed etiam tranquillis & optatis: præsertim vel animo defatigato tuo, qui nunc quietem querat ex magnis occupationibus: vel eruditio, qui semper aliquid ex te promat quod alios delectet, ipsum laudibus illustret. finaut, sicut hūc dum eras, lachrymis ac tristitiae te tradidisti, dolco, quia dole & angere. nec possum te non (si cōcedis, quod sentimus, ut liberius dicamus) acculare. quid enim tu solus aperta non vidabis, qui propter acumen occultissima perspicisti nos intelligere te querelis quotidiani nihil proficeret: nō intelliges duplicitati solicitudines, quas elecī tua te prudentia postulat? Quod si non possumus aliquid proficeret, suadendo, gratia contēdimus, & rogando, siquid nostra causa vis, ut istis te moleftiis laxes, & ad coniunctionem nostrum redcas, & ad cōsuetudinem, vel nostram communem, vel tuam solius, ac propriam. Cupio non obtūdere te, si non delectare nostro studio. cupio deterrere, ne permaneas in incepto, cum dñe res ista contraria me conturbent, ex quibus, aut in altera mihi velim, si potes, obtemperes, aut in altera non offendas. Vale.

M. CICERO S.D. L. LVCEIO Q.F. 15

O M N I S amor tuus ex omnibus partibus se ostendit in his literis, quas à te proximè accepi, non ille q. idem mihi ignotus, sed tamen gratus & optatus: dicitem iucūdus, nū id verbum in omne tempus perdidissem. Neque ocam vnam causam, quam tu suspicaris, & in qua me lenissimis, & amantissimis verbis vicens, te grauerit accusas: sed quod illius tanti vulneris, que remedia esse debebant, ea nulla sunt. Quid enim ad amicosne confugiā: quām multi sunt habuimus enim serè communes: quorum alii occiderunt, alii nescio quo pacto obduruerunt. Tecum vivere possem, equidem & maxime vellem: vetustas, amor, consuetudo, studia paria, quod vinculum, quās deest nostræ coniunctioni. Possumusne igitur eis vna nec in helcile intelligo quid impedit: sed certe adhuc non suimus cum eissemus vici ni in Tusculano, in Puteolano. Nam quid dicam in Vrbe: in qua, cum forum commune sit, vicinitas non requiritur. Sed eas nescio quo in ea tempora nostra ætas incidit, vt cum maxime florere nos oportere, tū vivere etiam puderet. Quod enim esse poterat mihi perfugium spoliato & forensibus, & domesticis ornamentis, atque solatiis: literat credo, quibus vto assidue. quid enim aliud facere possum: sed nescio quo modo ipse illæ excludere me à portu & perfugio videntur: & quasi exprobare quod in ea vita maneam, in qua nihil insit, nisi propagatio miserrimi temporis. Hic tu ea me abesse vrbe miraris, in qua domus nihil delectare possit, summum sit odium temporum, hominū, fori, curie: Itaque sic literis vtor, in quibus consummo omne tempus, non vt ab his medicinam perpetuā, sed vt exiguum obliuionem doloris peram. Quod si id egismus ego atque tu (quod ne in mentem quidem nobis veniebat propter quotidianos metus) omne tempus vna fuissemus: neque me valetudo tua offendere, neque te maior meus: quod quantum fieri poterit, consequamur. Quid enim est vtrique nostrum aptius: Propediem te igitur video.

M. CICERO S. D. TITIO. 16

E T S I vnuſ ex omnibus minime sum ad te consolandum accommodatus, quod tantum ex tuis moleftiis cepi doloris, vt cōsolatione ipse egerem: tamen cum longius à sum-

mi luctus acerbitate meus abesser dolor, quām tuus, statui nostrae necessitudinis esse, mēque  
in te benevolentie non tacere tanto in tuo morore tardiū : sed adhibere aliquam modi-  
cam consolationem quā leuare dolorem tuum posset, si minus sanare potuisset. Est autem  
consolatio peruvulata quidem illa maxime, quam semper in ore, atque in animo habere  
debemus, H O M I N E S nos vt esse meminimus: ea lege natos, vt omnibus telis fortunæ  
proposita sit vita nostra: neque esse recusandum, quo minus ea, qua nati sumus, conditione  
viuamus: néte tam grauiter eos calus seramus, quos nullo consilio vitare possimus: euen-  
tisque aliorum memoria repetendis, nihil accidisse noui nobis cogitemus. Neque h̄z,  
neque cetera consolationes, quæ sunt à sapientissimis viris usurpatæ, memorique liter-  
aris proditæ, tantum videntur proficere debere, quantum status ipse nostræ ciuitatis, & hæc  
perturbatio temporum peditorum: cum beatissimi sint qui liberos non suscepunt: mi-  
nus autem miseri qui his temporibus amiserunt, quām si eosdem, bona, aut denique ali-  
qua rep̄ perdidissent. Quod si tuum defuderum mouet, aut si tuarum rerum cogitatio-  
ne moeres: non facile exahauriri tibi istum dolorem posse vniuersum puto. Sin illa te res  
cruciat, quæ magis amoris est, vt corum qui occiderunt, miseras lugas: vt ea non dicam,  
quæ sapissime & legi, & audiui, nihil malis in morte: in qua si retideat sensus, immorta-  
litas illa potius, quām mors ducenda sit: sin sit amissus, nulla videri miseria debeat quæ non  
sentiatur: hoc tamen non dubitans confirmare possum, ea miseri, parati, impendere reip.  
quæ qui reliquerit, nullo modo mihi quidem deceptus esse videatur. Quid est enim iam  
non modo pudori, probitati, virtuti, rectis studiis, bonis artibus, sed omnino libertati, & fa-  
luti locionis mehercula quenquam audiuī hoc grauissimo, & pestilentissimo anno adoles-  
centulum, aut puerum mortuum, qui mihi non à diis immortalibus exceptus ex his mi-  
seris, atque ex iniquissima conditione vite videtur. Quare si tibi vñ h̄c detrahi potest,  
nequid iis, quos amasti, mali putes contigisse permultum eis ex morore tuo diminutum.  
Relinquit enim simplex illa iam cura doloris tui, quæ non cum illis communicabitur,  
sed ad eis proprie referetur. in qua non est iam grauitas & sapientia tua, quam tu  
à puerō præstitisti, tere immoderatus casum incommodorum tuorum, qui sit ab eorum,  
quos dilexeris, miseria, maloque sciuens. Etenim eum semper te, & priuatis in rebus, & pu-  
blicis præstitib, tuenda tibi vt sit grauitas, & constantie seruendum. Nam quod allatura  
est ipsa diurnitas quæ maximos luctus vetustate tollit, id nos præcipere consilio, pruden-  
tiāque debemus. Etenim si nulla fuit vñquam liberis amissis tam imbecillo mulier animo  
quæ non aliquando lugendi modum fecerit: certe nos, quod est dies allatura, id consilio ante-  
ferente debemus: neque expectare temporis medicinam, quam reprezentare ratione possi-  
mus. His ego literis suiquid profecebam, existimabam optandum quiddam me esse aſſecu-  
tum. sin manus forte valuerint, officio tamen esse functum benevolentissimi, atque ami-  
cissimi: quem me tibi & fuisse semper exultimes velim, & futurum esse cōfidas.

M. CICERO S. D. P. SESTIO P. FILIO.

17

N O N obliuione amicitie nostræ, neque intermissione consuetudinis meæ, superioribus  
temporibus ad te nullas literas misi: sed quodd priora tempora in ruinis reip. nostris que ia-  
cuerunt, posteriora autem me à scribendo tuis iniustissimis, atque acerbissimis, ineommodis  
retardarunt. Cum verò & interullum iam satis longum hulset, & tuam virtutem, ani-  
mique magnitudinem diligenter eſsem mecum recordatus: non putau es alienum insti-  
tute meis hac ad te scribere. Ego te P. Sestio, & primis temporibus illis, quibus in iniuriam  
absens, & in crimine vocabare, detendi: & cum in tui familiarissimi iudicio, ac periculo tuum  
crimen coniungeretur, vt pottii accuratissimè te, tuāque causam tutatus sum: & proxime  
recenti aduentu meo cum rem aliter institutam offendissem, ac mihi placuisset si affuiſ-  
sem, tamen nulla te salutis tua defui. cūmque eo tempore iniuria annonæ, inimici non fo-  
lum tui, verum etiam amicoru tuoru, iniurias totius iudicii, multaque alia reip. via plus,  
quām causa ipsa, veritāque valuerint: Publio tuo neque opera, neque consilio, neque labo-  
re, neque gratia, neque testimonio defui. Quamobr̄ omnibus officiis amicitie diligenter à  
me, sancteque seruatis, ne hoc quidē prætermittendū es deduxi, te vt hortarer, rogare cūque vt

D. II.

## 52 Ad Q. Metellum, & cæteros.

& hominem te, & virum esse meminisse: id est ut & cōmūnem, incertūmque casum, quicunq; neque vitare quisquam nostrum, nec præstare villo pœtēt, sapienter ferre: & dolori fortiter, ac fortunæ resistere: cogitare: & in nostra ciuitate, & in cæteris que rerum potest sunt, multis fortissimis atque optimis viris iniustis iudiciis tales casus incidisse. Illud utinam ne verè scriberem, ea te rep. carere, in qua neminem prudentem hominem res vlla delectet. De tuo autem filio vereor, ne si nihil ad te scripscrim, debitum eius virtuti videar tali monitione non cepisse. Finautem omnia que sentio, prescriperim, ne refricem meis literis desiderium ac dolorem tuum. Sed tamen prudentissime facies, si illius pietate, virtutem, industriam, ubique eris, tuam esse, tecum esse duces. Nec enim minus nostra sunt que animo complectimur, quam que oculis intuemur. Quamobrem & illius eximia virtus, summisque in te amor, magnæ tibi consolatiō debet esse: & nos, cæterique qui te non ex fortuna, sed ex virtute tua pendimus, semp̄rē pendemus: & maxime animi cui cōscientia, cum tibi nihil merito accidisse reputabis, & illud adiuges, H O M I N E S sapientis turpitudine, non casu: & delicto suo, non aliorum iniuria commoueri. Ego & memoria nostra veteris amicitie, & virtute, atque obseruantia filii tui monitus, nullo loco deero neque ad cōsolandum, neque ad leuandum fortunam tuam. Tu siquid ad me forte scriperis, perficiam ne te frustra scripsiſte arbitriū.

C I C E R O S. D. T. F A D I O.

18

E T S I egomet, qui te consolari cupio, cōsolandum ipse sum, propterea quod nullā rem grauius tuli iandiu, quam in cōmodum tuum: tamen te magnopere non horror solum, sed etiam pro amore nostro rogo atque oro, te colligas, virumque præbeas: & qua conditione omnes homines, & quibus tēporibus nati sumus, cogites. Plus tibi virtus tua dedit, quam fortuna abstulit, propterea quod adeptus es quod non multi homines noui: amissisti, que plurimi homines nobilissimi. Ea denique videtur conditio impendere legum, iudiciorum, temporum, ut optime actum cum co videatur esse, qui quamleuissima poena ab hac rep. discesserit. Tu vero qui & fortunas, & liberos habcas, & nos, cæterosque necessitudine & be-nevolētia tecū cōiunctissimos: quāmque magnam facultatem sis habiturus nobiscum, & cum omnibus tuis viuendi: & cum unum sit iudicium ex tam multis, quod reprehendatur, ut quod vna sententia eaque dubia, potentius alicuius condonatū exūlmetur omnibus his de causis debes istam molestatiam quamlenissime ferre. Meus animus erit in te, liberosque tuos semper, quem tu esse vis, & qui esse debet.

C I C E R O R VFO.

19

E T S I mihi nunquam dubium fuit quin tibi esset charissimus, tamen quotidie magis id perfipio, extatque id quod mihi ostenderas quibusdam literis, hoc te studiosiorem in me colendo fore, quam in prouincia suis (et si meo iudicio, nihil ad tuum prouinciale officium addi potest) quo liberius iudicium esse posset tuum. Itaque me & superiores literas admodum delectauerunt, quibus & expectatum meum adiuctum abs te amanter videbam, & cum alter res ecclisidet, ac putasse, te meo consilio magnopere esse latatum: & his proximis literis magnum cepi fructum & iudicii, & officii tui. iudicium, quod intelligo te, id quod omnes fortes ac boni viri facere debent, nihil putare vtile esse, nisi quod rectum honestumque sit. officii, quod te mecum quodcumque cepissem consiliis, polliceris fore: quo neque mihi gratius, neque, ut ego arbitror, tibi honestius esse quicquam potest. Mihi consilium captum iandiu est: de quo ad te, non quo celandus es, nihil scripti antea: sed quia communicatio consiliis tali tempore, quasi quædam admonitio videtur esse offici, vel potius efflagitatio ad cocundam societatem vel periculis, vel laboris. Cum vero ea tua sit voluntas, humanitas, benevolentia erga me, libenter amplector talē animum: sed ita (non enim dimittam pudorem in rogando meum) si feceris id quod ostendis, magnam habebos gratiam. si non feceris, ignoscam: & alterum timori, alterum mihi te negare non possim, arbitror. Est enim res profectio maxima, quid rectum sit, apparet: quid expediat, obscurum est. ita tamen, ut si nos ii sumus, qui esse debemus, id est studio digni, ac literis nostris, dubitare non possimus quin ea maxime conducent que sunt rectissima. Quare tu, si simul

placebit, statim ad me venies. si idem placebit, atque eodem, nec continuo poterit: omnia tibi ut nota sint, faciam. Quicquid statueris, te mihi amicum: si id, quod opto, etiam amissimum iudicabo.

## CICERO R VF O.

20

Q u o modo potuisse, te conuenientem, si eò quò constitueras, venire voluisses. Quare eti mei commodi caufa commouere me noluisti: tamen ira exigitimes velim, me antelatum fuisse, si ad me misisses, voluntatem tuam cōmodo meo. Ad ea quæ scriptisti, commodius equidem possent de singulis ad te rebus scribere, si M. Tullius scriba meus adesse: à quo mihi exploratum est, in rationibus duxerat referendis (de ceteris rebus affirmare non possum) nihil eum fecisse scientem, quod esset contra aut rem, aut existimationem tuam. dein si rationum referendarum ius vetus, & mos antiqui maneret, me relaturum rationes, nisi tecum pro coniunctione nostræ necessitudinis contulisset, confecissetque, non fuisse. Quod igitur fecisset ad urbem, si confuetudo pristina maneret: id (quum lege Iulia relinquere rationes in provincia necesse erat, caldēmque totidem verbis refere ad aerarium) feci in provincia. neque ita feci, vt te ad meum arbitrium adducerem: sed tribui tibi tantum, quantū me tribuisse nunquam me peccitebit. Totum enim scribam tecum quem tibi video nunc esse suspectum, tibi tradidi: tu ei M. Mindium fratrem tuum adiunxit. rationes confecit me abiente sunt tecum: ad quas ego nihil adhibui prater lectionem. Ita accepi librum à me scru scriba, vt eundem accepimus à fratre tuo. Si honos es fuit, mātorem tibi habere non potuisse fides, maiorem tibi habui quām pene ipsū mihi. si prouidentum fuit nequid aliter, ac tibi & honestum & vtile esset, referetur: non habui cui potius id negotii dare, quam dare. Illud quidem certe factum est, quod lex iubebat, vt apud duas ciuitates, Laodicensem & Apamensem, quæ nobis maximæ videbantur: quum ita necesse erat, rationes confecitas, & consolitas deponeremus. Itaque huic loco primum respondeo, me, quanquam iustis de causis rationes deferre properarim, tamen te expectavimus fuisse, nisi in provincia relicta rationes pro latis haberem. Quamobrem de Volusio quod scribis, non est id rationum docuerūt enim me penitus homines, in his cum omnium peritissimum, tum mihi amissimum C. Camillus, ad Volusium transferri nomen à Valerio non potuisse: peades Valerianos teneri. neque id crat  $\text{MS X X X}$ , vt scribis, sed  $\text{MS X I X}$ . erat enim nobis curata pecunia Valerii mancipis nomine: ex qua reliquum quod erat, in rationibus remuli. Sed sic me & liberalitatis fructu prius, & diligenter, & (quod minime tamē labore) mediocritate etiam praeferitur. liberalitatis, quod manus scribe mei beneficio, quām meo, legatum meum, praefectumque Q. Leptam maxima calamitate levatos: cum præstissim non deberent esse obligati: diligenter, quod exigitas de tanto officio meo, rāto etiam periculo nec scisse me quicquā, nec cogitauisse: scribam, quicquid voluisset, cum id mihi ne recieauisset quidem, penitile, prudentia, cum rem à me non impingeret actam, ne cogitatam quidem putes. Nam & Volusii liberandi meum fuit cōsilium: & vt multa tam gravis Valerianis prædibus, ipsique T. Mario depelleretur, à me inita ratio est: quam quidem omnes non solum probat, sed etiam laudent. & si verū scire vis, hoc vni scribe meo intellexi: non nimis placere. sed ego putauisse viri boni, cum populus suum seruaret, consulete fortunis tot vel amicorum, vel ciuium. Nam de Luccio est ita actum, vt authore Cn. Pöpicio, ista pecunia in fano poneretur. id ego agnoui meo iussu esse factum. quia pecunia Pompeius est versus ut tua, quam tum depositueras ex suis. Sed hæc ad te nihil intelligo pertinere. Illud me non animaduertisse, molestè ferrem, vt adscriberem, te in fano pecunia iussi: meo depositisse, nisi ista pecunia grauissimis esset, certissimisque monimentis testata: cui data, quo s. C. quibus suis, quibus meis literis P. Sestio tradita esset. Quæ cum vidarem tot vestigiis impressa, vt in his errari non posset, non adscripti id quod tua nihil referebat. ego tamen adscriptisse mallem, quum id te video desiderare. Sicut scribis, tibi id esse referendum, idem ipse sentio: neque in eo quicquam à meis rationibus discrepabunt tuz. Addes enim tu, meo iussu, quod ego quidē non addidi: nec causa est cur negem: nec si causa esset, & tu nolles, negare. Nam de  $\text{MS}$  nongentis millibus, certe ita relatum est, vt tu, siue frater tuus referri voluist. Sed fi-

D.iii.

quid est, quum de logio parū gratiosum est, quod ego in rationibus referendis etiam nunc corrigere possim, de eo mihi, cum s.c. non sum vsus, quod per leges licet, considerandum est. Tc certe in pecunia exacta ita afferre ex meis rationibus relatis non oportuit, nisi quid me fallit. sunt enim alii periores. Illud caue dubites quin ego omnia faciam quæ interesse tua, aut etiam velle te existimem, si illo modo facere possum. Quod scribis de beneficiis, scito à me & Tribb. milit. & praefectos, & contubernales duntaxat meos delatos esse. In quo quidem me ratio fecellit. liberum enim mihi tempus ad eos deferendos existimabam dari. postea certior sum factus, tringita diebus deferri necesse esse quibus rationes retulissent. Sanè molestè tuli, non illa beneficia tua potius ambitioni referuata esse, quam mea, qui ambitione nihil vicerer. De cœnionibus tamen, & de Tribb. milit. contubernialibus res est in integro. genus enim horum beneficiorum definitum lege non erat. Reliquum est de his ceterum millibus, de quibus memini mihi à te Myrina literas esse allatas, nō mei errati, sed tui: in quo peccatum videbatur esse, si modo erat fratri tui & Tullii. Sed cum id corrigi non posset, quod iam depositis rationibus ex prouincia decepsimus: credo me quidē tibi pro anni mi mei voluntate, pròque ea spe facultu, quam tum habebamus, quam humanissime potuerim rescripsi. Sed neque tum me humanitate literarum mearum obligatum puto, neque me tuam hodie epistola de his ceterum sic accepisse ut ii accipiunt quibus epistole per hac tempora molestia sunt. Simul illud cogitare debes, me omnem pecuniam, quæ ad me saluis legibus peruenisse, Epheci apud publicanos deposuisse: id fuisse nō x i i. eam omnem pecuniam Pompeium abstulisse. quod ego sive aequo animo, sive iniquo fero, tu de his ceterum aequo animo ferre debes, & existimare eo minus ad te, vel de tuis cibariis, vel de mea liberalitate peruenisse. Quod si mihi expensa ista his ceterum tulisses, tamen quæ tua est suauitas, quæque in me amor, nolles à me hoc tempore estimationem accipere: nam nume ratum si cuperem, non erat. Sed hoc iocatum me putato, vt ego te existimo. Ego tamen, cum Tullius rure redierit, mittam eum ad te, siquid ad rem putabis pertinere. Hanc epistolam cur non scindi velim, causa nulla est. Vale.

M. C I C E R O S. D. L. M E S C I N O.

21

G R A T I A E mihi tua fuerunt literæ: ex quibus intellexi, quod etiam sine literis arbitrari, te summa cupiditate affectum esse videndi mei. quod ego ita libenter accipo, vt tamen tibi non concedam, nam tecum esse, ita mihi omnia quæ opto, contingant, vt vehementer velim. Ut enim cum esset maior & viororum, & ciuium bonorum, & iueundorum hominū, & amantium mei copia, tamen erat nemo quicum esset libentius, quam tecum, & pauci quibuscum esset aequi libenter: hoc vero tepon, cum aliū interierint, aliū absint, aliū mutati voluntate sint, vnum mediostolidius tecum diem libetius posuerim, quam hoc omne tempus cum plerisque eoru, quibuscum viuo necessario. Noli enim existimare, mihi solitudinem non iucundiorum esse, qua tamen ipsa vti non licet, quam sermones eorum, qui frequentant domum meam, excepto uno, aut summū altero. Itaque vto codem perfugio quo tibi vrendum cœlio, literulis nostris præterea conscientia etiam consiliorum meorum. Ego enim is sum, quemadmodum tu faciliter potes existimare, qui nihil vnuquam mea potius, quam meorum ciuium causa fecerim: cui nisi inuidisset is, quem tu nunquam amasti (me enim amabas) & ipse beatus esset, & omnes boni. Ego sum qui nullius vim plus valere volui, quam honestum otium. idemque cum illa ipsa arma, qua semper timuera, plus posse sensi, quam illum consensus bonorum, quem ego idem efficeram: quavis tuta conditione pacem accipere malui, quam viribus cum valentiore pugnare. Sed & haec, & multa alia coram breui tempore licebit. Neque me tamen vlla res alia Romæ tenet, nisi expectatio rerum Africaniarum, videtur enim mihi res in propinquū adducta differens. puto autem mea nonnihil interesse: quanquam idipsum quid interit, non sane intelligo. veruntamen quicquid illinc nütziatum sit, non longe abesse à consiliis amicorum. Est enim res iam in eum locum adducta, vt quanquam multum interit inter eorum causas qui dimicant, tamen inter victorias non multum interfuturū putem. Sed planè animus, qui dubius rebus forsitan fuerit infirmior, desperatis confirmatus est multum: quem etiam tua superiores litteræ confirmā-

runt, quibus intellexi quām fortiter iniuriam ferre: ita utique me, tibi cum summa humanitatem, tum etiam tuas literas profuisse. Venum enim scribam, teneriore mihi animo videbare, sicut omnis fere, qui vita ingenua, in beata ciuitate & in libera viximus. SED V T I L L A secunda moderatè tulimus: sic hanc non solum aduersam, sed funditus cœsum fortunam fortiter ferre debemus: vt hoc saltem in maximis malis boni sequamur, " V T M O R T E M , Q V A M E T I A M beati contempnere debeamus, propterea quod nullum sensum esset habita: tunc sic affecti non modo cōtemnere debeamus, sed etiam optare. Tu si me diligis, fruere isto otio, tibique persuade, P R A E T E R C V L P A M A C P E C C A T V M qua semper canuisi, & carebis, homini accidere nihil posse quod sit horribile aut pertimedendum. Ego, si videbitur recte fieri posse, ad te veniam breui. siquid acciderit, vt mutandum consilium sit, te certiore faciam statim. Tu ita fac cupidus mei videndi sis, vt isticne te ne moueas tam infirma valetudine, nisi ex me prius quiesceris per literas quid te velim facere. Me velim, vt facis, diligas, valetudinique tuæ & tranquillitati animi seruas.

## M. T. CICERONIS EPISTOLARVM LIB. VI.

## M. CICERO S. D. AVLO TORQVATO. I

**E**T S I EA perturbatio est omnium rerum, vt suz quenque fortunaz maxime peniteat, Enemōque sit quin vbius, quām ibi vbi est, esse malit: tamen mihi dubium non est quin hoc tempore, bono viro Romz esse miserrimum sit. Nam eti quocūque in loco quisquis est, idem est ei sensus, & eadem acerbitas ex interitu rerum & publicarum & suarum: tamen oculi augent dolorem, qui ea quæ exteri audiunt, intueri coguntur, nec auertere à miseria cogitationem sinunt. Quare eti multitatum rerum desyderio te angri necesse est, tamē illo dolore, quo maxime te confici audio, quod Romz non sis, animum tuum libera. Et si enim cum magna molefia tuos nūquæ desyderas, tamen illa quidem quæ requiris, suum statum tenentes nec melius si tu adfes, teneret, nec sunt villo in proprio periculo. Nee debes tu, cum de tuis cogitas, aut pricipuam aliquam fortunam postulare, aut communem recusare. De te autē ipso Torquate est tuum sic agitare animo, vt non adhibcas in consilium cogitationum tuarum desperacionem, aut timorem. nec enim is qui in te adhuc iniustior, quām tua dignitas postulabat, fuit, non magna signa dedit animi erga te mitigati. nec tamen is ipse à quo salus petitur, habet explicata aut explotata rationem salutis suz. C V M Q V E O M , N I V M bellorum exitus incerti sint, ab altera victoria tibi periculum nullum esse perspicio, quod quidem sciūtum sit ab omnium interitu: ab altera teipsum nunquam timuisse certo scio. Reliquum est, vt te idipsum quod ego quasi consolationis loco pono, maxime excruciat, commune periculum rep. cuius tanti mali, quanvis docti viri multa dicant: tamē vereor ne consolatio nulla possit vera reperi, prater illam quæ tanta est, quantum in cuiusque animo roboris est, atque incurorum. S I E N I M B E N E sentire, reque facere, latis est ad bene, beatęque viuendum: non vereor, ne cum qui se optimorum consiliorum conscientia sustentare possit, miserum esse nefas sit dicere. Nec enim nos arbitror, victoriz præmis ductos, patriam olim, & liberos, & fortunas reliquiss: sed quodam nobis officium iustum & pium & debitum rep. nostręque dignitati videbamur esse: nec cum id faciebamus, tam eramus amentes, vt explorata nobis esset victoria. Quare si id evenit quod ingredientibus nobis in causam propositum fuit accidere posse, non debemus ita cadere animis, quasi aliquid cuenerit quod fieri posse nūquam putarimus. Simus igitur ea mente quā rato & veritas prescribit, vt nihil in vita nobis præstidum præter culpam putemus: eaque cum caretamus, omnia humana placatè & moderate feramus. Atque hæc ed pertinet oratio, vt perditis rebus omnibus, tamē ipsa virtus se sustentare posse videatur. Sed si est spes aliqua rebus communibus, ea tu, quicunque status est futurus, carere non debes. Arque hæc mihi scribenti veniebat in mentem, me cœs cum, eius tu desperatio-

# 56 Ad A. Torquatum, & cæteros.

nem accusare solitus essem, quæcumque auctoritate tua cunctantem & dissidentem excitat. Quo quidem tempore non ego causam nostram, sed consilium improbabili. Scro enim nos iis armis aduersari videbam, que multò ante confirmata per nosmctipos erant. dolobam- que pilis & gladiis, non consilii, neque auctoritatibus nostris de iure publico disceptari. Neque ego ea, que facta sunt, fore cum dicebam, diuinabam futura: sed quod & fieri posse, & exitiolum fore, si cueniserit, videbam, id ne accideret, timebam: præsentim cum si mihi al- terum utrum de eueni, atque exitu rerum promittendum esset, id futuri quod cuenit, ex- plorarius possem promittere. His enim rebus præstabamus, que non prodeunt in aciem: visu autem armorum & militum robore inferiores eramus. Sed tu illum animum nunc adhibe quæsto, quo me tum sic oportere censemus. Hæc eò scripsi, quod mihi Philargyrus tuus omnia de te requirenti fidelissimo animo (vt mihi quidem viuis es) narravit, te inter- dum sollicitum esse solere vehementius. quod facere non debes, nec dubitare quin au- aliqua rep. sis futurus qui esse debesset aut perdita, non affictio conditione, quædam cæteri. Hoc vero tempus, quo examinari omnes & suspensi sumus, hoc moderatione animo ferre debes, quod & in vrbe ea es, vbi nata & alta est ratio ac moderatio vite: & habes Seruum Sul- piacum quem semper vincere dilexisti, qui te profecto & bencoualentia & sapientia consola- tur. cuius si clementia & auctoratatem & consilium securi, togati potius potentiam, quam armati victoriam subficiemus. Sed hæc longiora sortasse fuerint, quam necesse fuit. illa que maiora sunt, breuius exponam. Ego habeo, cui plus quam tibi debeam, neminem: quibus tamquam debebam, quantum tu intelligis, eos huius mihi bellum casus eripuit, qui sum autem hoc tempore, intelligo. sed quia NEMO EST tam afflicatus, quin si nihil aliud studeat, nisi id quod agit, possit nauare aliquid & efficeret: omne meum consilium, operam, studium, certe velim exultumes tibi, tuisque hberis esse debitum.

## M. CICERO S. D. A. TORQVATO.

PE T O à te, ne me putas obliuione tui rariis ad te scribere, quam solbam: sed aut gra- uitate valentinius, qua tamen iam paulum video levaris: aut quod absit ab Urbe, vt qui ad te proficiscatur, scire non possim. Quare velim ita statutum habeas, me tui memoriam cum iunima bencoualentia tenere, tuisque omnis res non minori mihi cura, quam meas esse. Quod maiore in varicata versata est adhuc tua causa, quam homines aut volbant, aut opinabantur: mihi crede, non est pro malis temporum, quod moleste seras. Necesse est enim aut armis virgiti remp. sempiternis, aut his politis recerari aliquando, aut funditus inten- terit. Si arma valebunt, nec eos à quibus recolleris, veteri debes, nec eos quos adiuuisti. Si autem armis aut conditione positis, aut defatigatione abicitis, aut victoria detractis, civitas respi- rauerit & dignitate tua frui tibi, & fortunis licet. Sin omnino interierint omnia, fucrit- que si exitus, quem vir prudenterissimus M. Antonius iam tum timebat, cum tantum insta- te malorum suspicabatur: miseri est illa quidem consolatio tali præsternim ciui & viro, sed tamen necessaria, NIHIL ESSERE præcipue cuiquam dolendum in eo, quod accidat vi- uenteris. Que vis insit in his paucis verbis (piura enim committenda epistole non erant) si attendes, quod facis: profecto etiam sine meis literis intelliges, te aliquid habere quod spe- res: nihil quod aut hoc, aut aliquo recipiat: statu tuncas: omnia, si interierint, cum superflitem te esse recipere si licet quidem, velis, ferendam esse fortunam, præsternim que ab sit à culpa. Sed hæc haec tenus. Tu velim scribas ad me quid agas, & vbi futurus sis: vt aut quod scribam, aut quod veniam, scire possim.

## M. CICERO S. D. A. TORQVATO.

SUPERIORIBVS literis bencoualentia magis adductus, quam quod res ita postu- laret, fui longior. Neque enim confirmatione nostra egebat virtus tuas nequerat ea mea causa, atque formata, vt cui ipsi omnia desent, alterum confirmarem. Hoc item tempo- re brevior esse debeo, sive enim nihil tum opus fuit tam multis verbis, nihil magis nunc opus est: sive tum opus fuit, illud satis est, præsternim cui accessit nihil noui. Nam etiæ quo- quotidie aliquid audimus earum rerum quas ad te perfecti existimo: summa tamen eadem est, & idem exitus, quæ ego tam video anuno, quam ea que oculis cœminimus, nec vero quicquæ

video, quod non idem te videre certo scio. Nam es quem exitum acies habitura sit, diuinare nemo potest, tamen & belli exitum video: & si id minus, hoc quidcm certe, cum sit neccesse alterius trum vincere, qualis futura sit vel hac, vel illa victoria. Idque cum optime perspexi, tale video, nihil vt mali videatur futurum, si id vel ante acciderit quod vel maximum ad timore proponitur. **I T A E N I M V I V E R E**, vt non sit viuendum, misertimum est. mori autem nemo sapiens miserū dixit, ne bearo quidem. Sed in ea es vrbe, in qua hac, vel plura, & ornatiōria paries ipsi loqui posse videantur. Ego tibi hoc confirmo, **E T S I L E V I S E S T C O N S O L A T I O** ex miseriis aliorum, nihilo te nunc maiore in discrimine esse, quām quenuis aut corum qui discesserint, aut corum qui remanserint. alteri dimicant, alteri victorem timent. Sed hac consolatio leuis est: illa grauior, quae te vt spero: ego certe vitor. nec enim dum ero, angar villa re, cū omni vacem culpa: & si non ero, sensu omnino carabo. Sed rursus ~~pro~~ <sup>ad</sup> ~~ad~~ <sup>ad</sup> hanc, qui ad te hac. Mihi tu, tui, tua omnia maxime curæ sunt, & dum viuam erunt. Vale.

**M. CICERO S. D. A. TORQVATO.**

4

**N O V I,** quod ad te scriberem, nihil erat: & tamen siquid esset, scibā te à tuis certiori fieri solere. De futuris autem rebus eti semper difficile est dicere, tamen interdum coiectura possis accedere, cū est res eiusmodi, cuius exitus prouideri possit. Nunc tantum videatur intelligere, non diuturnum bellum: eti idipsum nonnullis videatur fecus. Equidem cum haec scribam, aliquid iam actum putabam, non quō ego certe sciam, sed quōd haud difficilis erat coniectura. **N A M C V M** omnis belli Mars communis, & cum semper incerti exitus præliorum sunt: tum hoc tempore ita magnæ vtrinque copia, ita parata ad depugnandū esse dicuntur, vt vtercunque vicet, non sū mirum futurum. Illa in dies singulos magis, magisque opinio hominum confirmatur, etiam si inter causas armorum aliquantum interfit, tamen inter vitorias non multum interfuturum. alteros propemodum iam sumus experti. de altero nemo est qui cogitet, cum sit metundus iratus viator armatis. Hoc loco si video: angere dolorem tuum, quem consolando leuare debeam, factor me communium malorum consolationem nullam inuenire, præter illam, quæ tamen, si possis tam suscipere, maxima est, quāque ego quotidie magis vtor: **C O N S C I E N T I A M** **R E C T A E** voluntatis maximam esse consolationem rerum incommodarum, nec esse vilium magnum malum præter culpam. A qua quum tantum absimus, vt etiam optime sentimus: cuenterisque magis nostri consuli, quam consilium reprehendatur: & quum præfittimus quod debuimus, moderate quod cuenit, seramus. Sed hoc mihi tamen non sumo, vt te consoler de communibus miseriis quæ ad cōsolandum maioris ingenii, & ad ferendum singularis virtutis indigent. Illud cuius facile est docere, cur præcipue tu dolere nihil debas. Eius enim, qui tardior in te leuando fuit, quam fore putarem, non est mihi dubia de tua salute sententia: de aliis autem nō arbitror te expectare quid sentiam. Reliquum est vt te angas, quōd absis à tuis tardiis: res molesta, ab iis præfertim pueris, quibus nihil potest esse festinus. Sed vt ad te scripsi antea, tempus est huiusmodi, vt suam quisque conditionem miserrimam pœna: & vbi quisque sit, ibi esse minime velit. Equidem nos quōd Roma sumus, miserrimum esse duco: non solum quod in malis omnibus acerbis sit videre, quām audiare: sed etiam quōd ad omnes casus subitorum periculorum magis obiecti sumus, quām si absenssum. eti meipsum consolatorem tuum, non tantū literz, quibus semper studui, quantum longinquitas temporis mitigavit. Quato fuerim dolore, meministi. In quo prima illa consolatio est, vidisse me plus, quam ceteros, cum stupiebam, quāuis iniqua conditione, pacē. **Q uod** eti casu, non diuinatione mea factum est, tamen in hæ inani prudenter laude delector. Deinde, quod mihi ad consolationem commune tecum est, si iam vocer ad exiūm vite, nō ab ea rep. auellar, qua carendum esse doleam, præfertim cum id sine ylo sensu futurū sit. Adiuuat etiam ætas, & acta iam viasque cum cursu suo bene cōficio delectatur, tum vetat in eo viam timere, quō nos iam natura ipsa pene perduxerit. Postremo, is vir, vel etiam ii viri hoc bello occiderunt, vt impudentia videatur tandem fortunari, si res cogat, reculare. Equidem mihi omnia propono: nec viuum est tantum malum

# 58 Ad A. Torquatum, & cæteros.

quod non possem impêdere. sed c v m p l v s in metuendo mali sit, quām in ipso illo quod timeret, defuso: præfertim cum id impendat, in quo non modo dolor nullus, verum finis etiam doloris futurus sit. Sed hæc satis multa, vel plura potius, quām necesse fuit, facit autem non loquacitas mea, sed benevolentia longiores epistolas. Seruum discessisse Athenis molestis nulli. non enim dubito quin magna tibi leuatione solitus sit esse quotidians congregans, & sermo cum familiarissimi hominis, tum optimi & prudèstissimi viri. Tu velim te, vt debes & soles, tua virtute sustentes. Ego, quæ te velle, quæque ad te & ad tuos pertinere arbitabor, omnia studiose, diligentèque curabo. quæ cum faciam, benevolentiam tuam erga me imitabor, merita non assequar. Vale.

M. CICERO S. D. A. CAECINAE.

QVOTIESCVNQVE filium tuum video (video autem ferre quotidie) pollicor ei studium quidem meum, & operam sine villa exceptione aut laboris, aut occupationis, aut temporis: gratiam autem, atque autoritatem cum hac exceptione, quantum valeam, quācumque possim. Liber tuus & letus es, & legitur à me diligenter, & custoditur diligenter. Res & fortunæ tuae mihi maximæ curæ sunt. quæ quidem quotidie faciliores mihi & meliores videtur: multisque video magnæ esse curæ: quorum de studio & de sua spe, filium ad te perscripsi certò scio. His autem de rebus quas coniectura consequi possimus, non mihi sumo, vt plus ipse prospiciam, quām te videre, atque intelligere mihi persuaderim. Sed tamè quia fieri potest vt tu ea perturbatione animo cogites, puto esse meum quid sentiam, exponere. Ea natura rerum est, & is temporum cursus, vt non possit ista aut tibi, aut ceteris fortuna esse diurna: neque hæc in tam bona causa, & in tam bonis cibibus tam acerba iniuria. Quare ad eam spem, quā extra ordinem de te ipso habemus, non solum propter dignitatem, & virtutem tuam (hæc enim ornamenta sunt tibi etiam cum aliis cōmunia) accedunt tua præcipua propter extimum ingenium summāque virtutē: cui mehercules hic, cuius in potestate sumus, multū tribuit. Itaque ne punctum quidem temporis in ista fortuna fuisset, nisi eo ipso bono tuo, quo delectatur, se violatum putasset. quod ipsum lenitur quotidie: significaturque nobis ab iis, qui simul cum eo viuunt, tibi hanc ipsam opinionem ingenii apud illum plurimū profutaram. Quapropter primum ea animo forti atque magno sis: ita enim natus, ita educatus, ita doctus es, ita etiam cognitus, vt tibi id faciendum sit. Deinde spem quoque habcas firmissimā propter eas causas, quas scripsi. A me vero tibi liberisque suis omnia paratissima esse confidas velim. id enim & veritas nostri amoris, & mea confundit in meos, & tua multa erga me officia postulant.